
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO LEGGE N. 
76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020 E SS.MM.II., DELLA FORNITURA DI SPUGNE MONOUSO 
PREINSAPONATE DI POLIURETANO, PER 36 MESI -ATTI 367/2022 – CIG: 96306675D2. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che è scaduto il contratto per la fornitura delle spugne per la detersione e l’igiene dei pazienti, 
conferito a suo tempo alla società Danfer S.r.l.; 
 
RITENUTO opportuno, per i medesimi prodotti, indispensabili a garantire l’attività dei vari reparti della 
Fondazione IRCCS, provvedere alla stipula di un nuovo contratto di fornitura per un periodo di 36 mesi; 
 
ATTESO che i fabbisogni della Fondazione IRCCS, calcolati sulla base dei consumi storici dei prodotti in 
parola, sono di seguito elencati: 
 

Descrizione prodotto Quantità annua presunta (pezzi) 

Spugne monouso per la detersione dei pazienti 395.000 pezzi 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto per 36 mesi in 
oggetto è stimato in € 56.880.= I.V.A. esclusa; 
 
RITENUTO applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 
 
TENUTO CONTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha ritenuto opportuno procedere con una 
consultazione del mercato, al fine di verificare la presenza di operatori economici in grado di fornire le 
spugne monouso presaponate d’interesse e di acquisire, nel contempo, i relativi preventivi; 
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, è stato pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel 
e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS un avviso di esplorazione del mercato, attraverso il quale 
tutte le ditte in grado di fornire quanto d’interesse, senza limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno 
avuto la facoltà di formulare la propria proposta tecnica e la conseguente offerta economica; 
 
VERIFICATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (07.02.2023 ore 10.00), 
risultano essere pervenute sulla piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte  
 
 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 463 del 17/02/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo 36 mesi I.V.A. 22% esclusa 

CEA SPA (C.F. 08548300154) 1675355106597 € 56.382,30 

DANFER S.R.L. (C.F. 00247650161) 1675677743734 € 56.880,00 

 
TENUTO CONTO della regola di gara secondo cui “… Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più 
basso, previa valutazione dell’idoneità tecnica di quanto proposto rispetto a quanto richiesto …”; 
 
DATO ATTO che le spugne preinsaponate -codice prodotto 0102E.CVM- fornite a titolo di campionatura 
dalla ditta CEA S.p.a. sono state ritenute non idonee alle esigenze della Fondazione IRCCS già in occasione 
del precedente esperimento di esplorazione del mercato (cfr. procedura SinTel CIG: 94656895AB), 
conclusosi infruttuosamente senza aggiudicazione;  
 
DATO ATTO che le spugne predisponiate -codice articolo MUV 16- fornite dalla ditta Danfer S.r.l. sono state 
ritenute ideone nonché già utilizzate dai diversi reparti della Fondazione IRCCS; 
 
DATO ATTO inoltre che, l’offerta della società Danfer S.r.l.- di seguito rappresentata- risulta idonea a 
soddisfare le regole di gara in oggetto:  

DITTA DANFER S.R.L. – CIG: 96306675D2 

Cod. int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione prodotto 
Q.tà 

(pezzi) 12 
mesi 

Prezzo 
unitario I.V.A. 

esclusa 

Importo 
imponibile 

annuo I.V.A. 
esclusa 

Importo 
imponibile 

triennale I.V.A. 
esclusa 

E010613 MUV16 n.d. 
n.d. 

Spugne di poliuretano preinsaponate – 
conf. 24 pz. 

395.000  € 0,048 € 18.960,00 € 56.880,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in oggetto alla ditta Danfer S.r.l. per il periodo 
sino a tutto il 15.02.2026, comporta una spesa complessiva € 56.880,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad  
€ 1.137,60.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Joanna Senderek, che 
ne hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura delle spugne monouso preinsaponate di 
poliuretano per un periodo sino a tutto il 15.02.2026 alla ditta Danfer S.r.l. (C.F. 00247650161) per un 
importo di € 56.880,00.= I.V.A. 22% esclusa;  

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed 

Economato; 
 
3. di dare atto che il costo complessivo di € 69.393,60.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025 e 2026; 
 
4. di dare atto inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad  

€  1.137,60.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale 
 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE 

SAN 

400181 - Altri beni e 
prodotti sanitari 
(senza repertorio 

e/o CND)  

2023000376 € 20.239,80 € 23.131,20 € 23.131,20 € 2.891,40 € 69.393,60 

Totale        € 69.393,60 

RIC        

Totale        

TOTALE        € 69.393,60 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’Intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


